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FINLANDË   
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Helsinki 

Popullësia: 5 531 000 banorë 

Sipërfaqja e përgjithshme:  338 440 m2 

Gjuha kryesore: Finlandisht 

Monedha: Euro  

Niveli papunësisë 6.5 % 

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen 

Qytetarët shqiptarë për të udhëtuar në Finlandë, për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë. Aplikimet për vizë trajtohen nga Ambasada Finlandeze në 

Greqi, me adresë Rruga Hatziyianni Mexi 5, 115/28 në Athinë. 

 

Kujdes! 

Qëndrimi përtej këtij afati pa u pajisur me vizë afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet e 

paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit. 

 

II.ADRESA WEB TË RËNDËSISHËM 

• Finnish Immigration Service: Working in Finland 

• Finnish Immigration Service: Residence permit for an employed person  

• Finnish Immigration Service: Appeals   

• Finnish Immigration Service: Seasonal Work 

• More on visas  

• Finnish Immigration Service: Residence permit for entrepreneurs 

• Finnish Immigration Service: Residence permit for specialists 

• Finnish Immigration Service: EU Blue card 

• More information on the EU Blue Card in Finland  

• Finnish Immigration Service: Residence permit on the basis of family ties 

• Finnish Immigration Service: Residence permit on the basis of research 

• Finnish Immigration Service: Studying in Finland 

• Finnish Immigration Service: Residence permit on the basis of volunteering 

 

III. EMIGRIMI NË FINLANDË PËR ARSYE PUNE 

http://www.albania.iom.int/
https://migri.fi/en/working-in-finland
https://migri.fi/en/residence-permit-for-an-employed-person
https://migri.fi/en/appealing-a-decision
https://migri.fi/en/seasonal-work
http://formin.finland.fi/public/default.aspx?nodeid=15716&contentlan=2&culture=en-US
https://migri.fi/en/entrepreneur
https://migri.fi/en/specialist/en
https://migri.fi/en/eu-blue-card
https://ec.europa.eu/immigration/blue-card/finland_en
https://migri.fi/en/moving-to-finland-to-be-with-a-family-member
https://migri.fi/en/researcher
https://migri.fi/en/studying-in-finland
https://migri.fi/en/volunteering


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

Kategoria : I / E Punësuar 

 

Kushtet :  

Për të punuar si i punësuar në Finlandë, ju duhet të pajiseni me një leje qëndrimi si i 

punësuar. 

Procedurat  

Leje pune: 

Fillimisht duhet të bëni aplikimin tuaj në shërbimin elektronik Enter-Finland dhe  pasi të keni 

dorëzuar kërkesën tuaj, ju duhet të paraqiteni pranë Ambasadës Finlandeze në Greqi, me 

adresë Rruga Hatziyianni Mexi 5, 115/28 Athinë  për të vërtetuar identitetin tuaj dhe për 

dhënë shenjat e gishtave. Gjithashtu mund të vizitoni faqen online 

https://finlandabroad.fi/web/grc/frontpage për të marrë të gjithë informacionin e nevojshëm. 

Ju duhet të siguroni këto dokumente : 

• Pasaporta e vlefshme,  

• Foto  pasaporte, 

• Formularin përkatës të plotësuar, 

• Dokument që tregon se jeni duke qëndruar ligjërisht në vendin ku dorëzoni aplikimin. 

Dokumentacioni që duhet të përgatisë punëdhënësi : 

• Shtojcë e kërkesës për leje qëndrimi të punonjësit e plotësuar nga punëdhënësi, 

• Certifikata e taksave të paguara, 

• Sigurimi i jetës në grup dhe aksidente; 

• Sigurim papunësie (jo më shumë se 3 muaj), 

• Raport mbi numrin e punonjësve në kompani, 

• Raport mbi rekrutimin e fuqisë punëtore nga tregu finlandez i punës dhe tregu i punës 

brenda BE, 

• Certifikata e salmonelës (nëse jeni punonjës restoranti) 

• Certifikata e tuberkulozit (nëse detyrat tuaja përfshijnë kujdesin për fëmijët nën moshën 

shkollore) 

Leja e Qëndrimit : 

Aplikimi për lejen e qëndrimit bëhet përpara se të shkoni në Finlandë dhe i nënshtrohet një 

analize të tregut të punës dhe nevojave për fuqi punëtore,e cila menaxhohet nga Zyra e 

Punësimit dhe Zhvillimit Ekonomik që verifikon: 

• Nëse keni mjete të mjaftueshme jetese, 

• Nëse kushtet e punës të jenë në përputhje me dispozitat në fuqi, 

• Nëse punëdhënësi ka përmbushur dhe do të përmbushë detyrimet e tij si punëdhënës. 

Viza :  

Pasi keni bërë aplikimin për lejen e punës dhe lejen e qëndrimit dhe keni marrë konfirmimin 

nga punëdhënësi juaj, në shtetin Finlandez,  ju mund të aplikoni për vizë online ose të 

paraqiteni fizikisht pranë Ambasadës Finlandeze në Greqi, me adresë Rruga Hatziyianni Mexi 

5, 115/28  Athinë. 

 

 

Janë të përjashtuar nga pajisja me leje qëndrimi kategoritë specifike si më 
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poshtë : 

Mësuesit, përkthyesit, ekspertët,gjyqtarët,artistë,sportistë,marinarët,punëtorë në bujqësi, 

punonjës të prokurimeve që kryejnë punë nënkontraktore të cilët qëndrojnë jo më shume 

se 90 ditë në territorin e Finlandës. 

Afati i vlefshmëria e lejeve: 

Leja e qëndrimit është e vlefshme për periudhën e punësimit, dhe në përgjithësi lëshohet për 

një periudhe një vjecare. 

 

Rinovimi : 

Ju mund të aplikoni për një  zgjatje të lejes përpara se tju skadojë leja juaj aktuale e qëndrimit, 

nëse ende vazhdoni ti plotësoni të njëjtat kërkesa që përmbushët kur jeni pajsur me lejen 

tuaj të parë. 

 

Ankimimi : 

Ju mund të apeloni vendimet e marra nga Shërbimi Finlandez i Emigracionit përpara një 

Gjykate Administrative brenda 30 ditëve pas njoftimit të vendimit dhe procedurat e 

ankimimit tregohen në vendim.  

 

Tarifat: 

Si rregull i përgjithshëm, vizat për të hyrë në territorin e shtetin e Finlandës kushtojnë 80 €. 

Sa i përket lejeve të qëndrimit, kostoja e tyre është fillon nga 300 € - 740 € në varësi të llojit 

të aplikimit online/postë, si dhe motivacionit për llojet të ndryshme të lejeve dhe të 

qëndrimeve nga 3 deri në 12 muaj. 

 

Të Drejtat: 

Ndryshimi i punësimit : 

Leja juaj e qëndrimit jepet për një sektor të caktuar profesional dhe ju mund të ndryshoni 

punë brenda këtij sektori. Në raste të jashtëzakonshme, leja juaj mund të kufizohet për një 

punëdhënës të caktuar dhe do t'ju duhet të bëni një kërkesë të re për të ndryshuar 

punëdhënësin. 

Ndryshimi i statusit : 

Nëse keni një leje qëndrimi tipi B  në bazë të punësimit, mund t'ju lëshohet një leje qëndrimi 

tipi A  pas dy vitesh qëndrimi të vazhdueshëm në Finlandë, me kusht që të plotësoni ende 

kushtet e qëndrimit dhe leja e qëndrimit A jepet për një kohëzgjatje maksimale prej katër 

vjetësh me të drejtë rinovimi. 

Bashkimi Familjar : 

Ju mund të aplikoni për të bërë bashkim familjar në Finlandë me bashkëshortin tuaj dhe 

fëmijët tuaj të mitur të pamartuar të cilët e përfitojnë qëndrimin për të njëjtën periudhë për 

të cilën ju keni vlefshmërinë e  lejes suaj të qëndrimit , gjithashtu atyre u garantohet  akses i 

plotë në punësim dhe arsim.  

Qëndrim afatgjatë : 

Ju keni të drejtë të aplikoni për një leje qëndrimi të përhershme vetëm pas katër viteve të 

qëndrimit të vazhdueshëm  dhe nëse i plotësoni ende kërkesat për një leje qëndrimi të 

vazhdueshme dhe keni qëndruar të paktën gjysmën e periudhës së vlefshmërisë së lejes suaj 
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në Finlandë. Po ashtu ju mund të pajiseni me një leje qëndrimi afatgjatë vetëm pas pesë vitesh 

qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm në Finlandë. 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

Kushtet :  

Për të punuar si punonjës me kualifikim të lartë në Finlandë ju duhet të aplikoni për një leje 

qëndrimi për specialistë ose për një kartë blu të BE-së në varësi të detyrave dhe kushteve të 

punës tuaj. 

Procedurat  

Leje pune: 

Fillimisht duhet të paraqisni aplikimin tuaj në shërbimin elektronik Enter-Finland dhe  pasi të 

keni dorëzuar kërkesën tuaj, ju duhet të paraqiteni pranë zyrës Ambasadës Finlandeze në 

Greqi, me adresë Rruga Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë  për të vërtetuar identitetin tuaj 

dhe për dhënë shenjat e gishtave. 

Gjithashtu mund të vizitoni faqen online https://finlandabroad.fi/web/grc/frontpage për të 

marrë të gjithë informacionin e nevojshëm. 

Ju duhet të siguroni këto dokumente : 

• Pasaporta e vlefshme,  

• Foto  pasaporte, 

• Formularin përkatës të plotësuar, 

• Dokument që tregon se jeni duke qëndruar ligjërisht në vendin ku dorëzoni aplikimin 

Dokumentacioni që duhet të përgatisni : 

• Vërtetim për kushtet kryesore të punësimit, 

• Kontratë konsulence, 

• Certifikata e përfitimeve shtesë nga punëdhënësi/klienti, 

• Marrëveshje komisioni me një klient finlandez, 

• Përshkrimi i punës, 

• Diplomë e arsimit të lartë, 

Leja e Qëndrimit : 

Aplikimi për lejen e qëndrimit bëhet përpara se të shkoni në Finlandë dhe i nënshtrohet një 

analize të tregut të punës dhe nevojave për fuqi punëtore,e cila menaxhohet nga Zyra e 

Punësimit dhe Zhvillimit Ekonomik që verifikon: 

• Nëse keni mjete të mjaftueshme jetese, 

• Nëse kushtet e punës të jenë në përputhje me dispozitat në fuqi, 

• Nëse punëdhënësi ka përmbushur dhe do të përmbushë detyrimet e tij si punëdhënës. 

 

Viza: 

Pasi keni bërë aplikimin për lejen e punës dhe lejen e qëndrimit dhe keni marrë konfirmimin 

nga punëdhënësi juaj, në shtetin Finlandez,  ju mund të aplikoni për vizë online ose të 

paraqiteni fizikisht pranë Ambasadës Finlandeze në Greqi, me adresë Rruga Hatziyianni Mexi 

5, 115/28  Athinë . 
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Afati Vlefshmërisë së Lejeve : 

Leja e qëndrimit për  punonjës me kualifikim të lartë  lëshohet për  një periudhë dy vjecare 

dhe mund të rinovohet me afat të caktuar për maksimum katër vjet. 

 

Rinovimi : 

Ju mund të aplikoni për një  zgjatje të lejes përpara se tju skadojë leja juaj aktuale e qëndrimit, 

nëse ende vazhdoni ti plotësoni të njëjtat kërkesa që përmbushët kur jeni pajsur me lejen tuaj 

të parë. 

Ankimimi :  

Ju mund të apeloni vendimet e marra nga Shërbimi Finlandez i Emigracionit përpara një 

Gjykate Administrative brenda 30 ditëve pas njoftimit të vendimit dhe procedurat e 

ankimimit tregohen në vendim.  

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit : 

Leja juaj e qëndrimit si punonjës me kualifikim të lartë jepet për një sektor të caktuar 

profesional dhe ju keni të drejtë të ndryshoni punën brenda këtij sektori por në raste të 

jashtëzakonshme, leja juaj mund të kufizohet vetëm për një punëdhënës të caktuar dhe do 

t'ju duhet të bëni një kërkesë të re për të ndryshuar punëdhënësin tuaj. 

 

Ndihma për papunësi : 

Nëse marrëdhënia e punës tuaj përfundon, ju duhet të largoheni nga Finlanda në momentin 

kur tju skadojë leja juaj e qëndrimit, por në rastin kur  leja juaj e qëndrimit është ende e 

vlefshme, ju keni të drejtë  të ndryshoni vendin e punës brenda kufijve të përcaktuar nga leja 

juaj aktuale e qëndrimit. 

 

Ndryshimi Statusit : 

Në rastin kur arsyet e lejes suaj të qëndrimit tuaj ndryshojnë dhe nuk përputhen me arsyet 

për të cilën ju keni marrë lejen e qëndrimit,  ju duhet të aplikoni për një leje të re qëndrimi 

sipas motiveve të ndryshuara. 

 

Bashkimi Familjar : 

Ju mund të aplikoni për të bërë bashkim familjar në Finlandë me bashkëshortin tuaj dhe 

fëmijët tuaj të mitur të pamartuar të cilët e përfitojnë qëndrimin për të njëjtën periudhë për 

të cilën ju keni vlefshmërinë e  lejes suaj të qëndrimit , gjithashtu atyre u garantohet  akses i 

plotë në punësim dhe arsim.  

 

Qëndrim afatgjatë : 

Ju keni të drejtë të aplikoni për një leje qëndrimi të përhershme vetëm pas katër viteve të 

qëndrimit të vazhdueshëm  dhe nëse i plotësoni ende kërkesat për një leje qëndrimi të 

vazhdueshme dhe keni qëndruar të paktën gjysmën e periudhës së vlefshmërisë së lejes suaj 

në Finlandë. Po ashtu ju mund të pajiseni me një leje qëndrimi afatgjatë vetëm pas pesë vitesh 

qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm në Finlandë. 
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Kategoria : Punëtor Sezonal  

Kushtet :  

Për të punuar në Finlandë si  punëtor sezonal, fillimisht duhet të aplikoni për lejen sezonale 

pune dhe puna sezonale i referohet punës në bujqësi dhe turizëm që kryhet në periudha të 

caktuara të vitit ku kohëzgjatja maksimale e punës sezonale është nëntë muaj. 

 

Procedura  

Leje pune sezonale 

Nëse do të punoni për më pak se tre muaj dhe nëse do të punoni për tre muaj deri në nëntë 

muaj ju do duhet të dorëzoni aplikimin tuaj për vizë sezonale të punë në shërbimin elektronik 

Enter Finland dhe ju duhet të paraqiteni pranë zyrës Ambasadës Finlandeze në Greqi, me 

adresë Rruga Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë  për të vërtetuar identitetin tuaj dhe për 

dhënë shenjat e gishtave. Gjithashtu mund të vizitoni faqen online 

https://finlandabroad.fi/web/grc/frontpage për të marrë të gjithë informacionin e nevojshëm. 

 

Nëse puna juaj sezonale zgjat 6 - 9 muaj, aplikimi juaj për leje qëndrimi për punë sezonale do 

të trajtohet në dy faza që do të thotë që një Zyrë e Punësimit dhe Zhvillimit Ekonomik  së 

pari do të vlerësojë nëse fuqia punëtore është e disponueshme në Finlandë ose brenda BE 

për punën në fjalë brenda një kohe të arsyeshme. Pas kësaj Shërbimi Finlandez i migracionit 

merr vendimin për rastin tuaj. 

Leje Qëndrimi : 

Aplikimi për lejen e qëndrimit bëhet përpara se të shkoni në Finlandë dhe i nënshtrohet një 

analize të tregut të punës dhe nevojave për fuqi punëtore,e cila menaxhohet nga Zyra e 

Punësimit dhe Zhvillimit Ekonomik që verifikon: 

• Nëse keni mjete të mjaftueshme jetese, 

• Nëse kushtet e punës të jenë në përputhje me dispozitat në fuqi, 

• Nëse punëdhënësi ka përmbushur dhe do të përmbushë detyrimet e tij si punëdhënës. 

Dokumentacioni i kërkuar : 

• Pasaportë e vlefshme,  

• Foto e pasaportës, 

• Dokument që tregon se jeni duke qëndruar ligjërisht në vendin ku dorëzoni aplikimin, 

• Formulari përkatës, i plotësuar dhe i nënshkruar nga punëdhënësi juaj 

• Certifikata e salmonelës (nëse jeni punonjës restoranti) 

•  

Puna që do të  bëni  duhet të jetë një aktivitet i strukturuar që ndërmerret në 

një sektor të miratuar, duke përfshirë (por pa u kufizuar në): 

• Arti, trashëgimia, kultura, 

• Edukimi jashtëshkollor dhe shërbimet rinore, 

• Aktivitete mbështetëse fetare dhe të bazuara në besim, 

• Shërbimet e mbështetjes shëndetësore, 
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• Sport dhe rekreacion fizik, 

• Mirëqenie dhe punë për të mirën e komunitetit, 

• Punë të ndryshme vullentare,për të mirën e shoqërisë, 

 

Nëse puna juaj zgjat më shumë se gjashtë muaj, duhet të kërkoni nga punëdhënësi 

dokumentet e mëposhtme dhe ti bashkëngjitni ato në aplikim.  

Dokumentet nuk mund të jenë më të vjetra se tre muaj: 

• Certifikata e taksave të paguara, 

• Certifikata nga një kompani sigurimesh mbi primet ligjore të sigurimit të punëdhënësit, 

• Sigurimi i jetës në grup dhe aksidente, 

• Sigurimi i papunësisë 

• Raport mbi rekrutimin e fuqisë punëtore nga tregu finlandez i punës dhe tregu i punës 

brenda BE. 

Viza :  

Pasi keni bërë aplikimin për certifikatën sezonale të punës dhe lejen e qëndrimit dhe keni 

marrë konfirmimin nga punëdhënësi juaj, në shtetin Finlandez,  ju mund të aplikoni për vizë 

online ose të paraqiteni fizikisht pranë Ambasadës Finlandeze në Greqi, me adresë Rruga 

Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë. 

Afati vlefshmërisë së Lejeve: 

Leja juaj e qëndrimit ju jepet më një afat vlefshmërie për 1 vit dhe maksimumi  për 2 vjet . Ju 

keni të drejtë të qëndroni 24 muaj rresht në shtet ose ta ndani periudhën në dy pjesë të 

veçanta me nga 12 muaj secili, të ndara sipas kohës ku afati maksimal i vlefshmërisë është 9 

muaj. 

Rinovimi : 

Nëse keni një certifikatë të vlefshme për punë sezonale dhe punësimi juaj përfundon, mund 

të aplikoni për një certifikatë të re te një punëdhënës të ri me kusht që të aplikoni për një 

certifikatë të re përpara se të skadojë certifikata aktuale si dhe duhet të keni ende kohë 

qëndrimi pa vize në Finlandë. 

Ankimimi:  

Ju mund të apeloni vendimet e marra nga Shërbimi Finlandez i Emigracionit përpara një 

Gjykate Administrative brenda 30 ditëve pas njoftimit të vendimit dhe procedurat e 

ankimimit tregohen në vendim.  

Të Drejtat : 

Ndryshimi i Punësimit : 

Ju keni të drejtën ekskluzive të punoni vetëm për punëdhënësin me të cilin keni rënë dakort 

dhe keni marrë certifikatën sezonalë të punës dhe lejen e qëndrimit. 

 

Ndryshimi i Statusit : 

Në rastin kur arsyet e lejes suaj të qëndrimit tuaj ndryshojnë dhe ju plotësoni kushtet e 

nevojshme, do ju duhet të aplikoni për një leje të re qëndrimi sipas motivacionit të 

ndryshuar. 

 

Bashkimi familjar nuk parashikohet. 

Qëndrimi Afatgjatë nuk parashikohet.  
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Kategoria : I / E Vetëpunësuar 

Kushtet :  

Për të qëndruar si  i/e vetëpunësuar në Finlandë, duhet të merrni një leje qëndrimi për 

qëllime sipërmarrjeje dhe ju mund të aplikoni për leje qëndrimi si i vetëpunësuar nëse : 

• Jeni sipërmarrës privat i cili ka një të ashtuquajtur biznes në pronësi individuale, 

• Jeni ortak në një shoqëri kolektive, 

• Jeni ortak i përgjithshëm në një shoqëri komandite, 

• Jeni anëtar i një kooperativë që ka një përgjegjësi të pakufizuar për rifinancim.  

• Jeni aksioner në një pozicion menaxherial në një shoqëri me përgjegjësi të kufizuar  

Ju nuk mund të merrni një leje qëndrimi vetëm sepse keni një kompani por ju gjithashtu 

duhet të punoni në një kompani në Finlandë. Aplikimi do të trajtohet në dy faza, faza 1 në  

Qendrën për Zhvillim Ekonomik, Transport dhe Mjedis që do të marrë një vendim të 

pjesshëm dhe më pas faza 2 ku Shërbimi Finlandez i Emigracionit do të përpunojë aplikimin. 

Procedurat 

Leje Pune : 

Fillimisht duhet të paraqisni aplikimin tuaj në shërbimin elektronik Enter-Finland dhe  pasi të 

keni dorëzuar kërkesën tuaj, ju duhet të paraqiteni pranë zyrës Ambasadës Finlandeze në 

Greqi, me adresë Rruga Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë  për të vërtetuar identitetin tuaj 

dhe për dhënë shenjat e gishtave. 

Gjithashtu mund të vizitoni faqen online https://finlandabroad.fi/web/grc/frontpage për të 

marrë të gjithë informacionin e nevojshëm. 

Leja Qëndrimit : 

Aplikimi për lejen e qëndrimit bëhet përpara se të shkoni në Finlandë dhe duhet të siguroni 

dokumentacionin si më poshtë : 

Dokumentacioni kërkuar : 

• Pasaporta e vlefshme,  

• Foto pasaporte, 

• Dokument që tregon se jeni duke qëndruar ligjërisht në vendin ku keni dorëzuar 

aplikimin 

• Formulari përkatës, 

• Ekstrakt i regjistrit tregtar ose shpjegim pse kompania nuk është regjistruar në 

Regjistrin Tregtar, 

• Përshkrimi i idesë së biznesit të kompanisë, 

• Dokument në lidhje me ambientet e biznesit, 

• Raport mbi numrin e punonjësve, 

• Certifikata mbi kualifikimet profesionale, 

• Dokument në lidhje me pasuritë dhe të ardhurat e tjera, 

Viza :  

Pasi keni bërë aplikimin për lejen e punës dhe lejen e qëndrimit dhe keni marrë konfirmimin 

nga instancat pëekatësë, në shtetin Finlandez,  ju mund të aplikoni për vizë online ose të 

paraqiteni fizikisht pranë Ambasadës Finlandeze në Greqi, me adresë Rruga Hatziyianni Mexi 

5, 115/28  Athinë . 
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Afati Vlefshmërisë së lejeve :  

Leje  e qëndrimit si i / e vetpunësuar jepet  me afat vlefshmërie për një vit por duhet të keni 

parasysh që leja e qëndrimit mund tju tërhiqet për arsyet e mëposhtme: 

• Mashtrim, 

• Pushojnë së ekzistuari arsyet që lidhen më dhënien e lejes, 

• Ju largoheni përgjithmonë nga Finlanda ose qëndroni në një vend tjetër për një periudhë 

të pandërprerë prej dy vjetësh. 

 

 

Rinovimi : 

Ju mund të aplikoni për një  zgjatje të lejes përpara se tju skadojë leja juaj aktuale e 

qëndrimit, nëse ende vazhdoni ti plotësoni të njëjtat kërkesa që përmbushët kur jeni pajsur 

me lejen tuaj të parë. Po ashtu keni të drejtë të aplikoni për një  zgjatje të lejes për arsye të 

reja dhe duhet të keni parasysh se duhet të plotësoni kërkesat sipas motivacionit të ri për 

lejen e qëndrimit për të cilën po aplikoni. 

 

Ankimimi : 

Ju mund të apeloni vendimet e marra nga Shërbimi Finlandez i Emigracionit përpara një 

Gjykate Administrative brenda 30 ditëve pas njoftimit të vendimit dhe procedurat e 

ankimimit tregohen në vendim. Në rastin e refuzimit nga Gjykata Administrative ju mund të 

apeloni në Gjykatën e Lartë për të cilën ju duhet të aplikoni për një leje apelimi. 

http://www.albania.iom.int/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

Të Drejtat : 

 

Në rastin kur ju keni marrë një leje qëndrimi si i vetëpunësuar dhe ju nuk 

mund të bëni asnjë lloj tjetër pune. 

 

Ndryshimi i statusit : 

Nëse keni një leje qëndrimi të përkohshme në bazë të punësimit ose sipërmarrjes, do t'ju 

lëshohet një leje qëndrimi e vazhdueshme pas dy vitesh qëndrimi të vazhdueshëm në 

Finlandë, me kusht që të plotësoni ende kushtet e qëndrimit dhe leja e qëndrimit do ju jepet 

për një kohëzgjatje maksimale prej katër vjetësh dhe mund të rinovohet. 

 

Bashkimi Familjar :  

Ju mund të aplikoni për të bërë bashkim familjar në Finlandë me bashkëshortin tuaj dhe 

fëmijët tuaj të mitur të pamartuar të cilët e përfitojnë qëndrimin për të njëjtën periudhë për 

të cilën ju keni vlefshmërinë e  lejes suaj të qëndrimit , gjithashtu atyre u garantohet  akses i 

plotë në punësim dhe arsim.  

Qëndrimi Afatgjatë : 

Ju keni të drejtë të aplikoni për një leje qëndrimi të përhershme vetëm pas katër viteve të 

qëndrimit të vazhdueshëm  dhe nëse i plotësoni ende kërkesat për një leje qëndrimi të 

vazhdueshme dhe keni qëndruar të paktën gjysmën e periudhës së vlefshmërisë së lejes suaj 

në Finlandë. Po ashtu ju mund të pajiseni me një leje qëndrimi afatgjatë vetëm pas pesë 

vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm në Finlandë. 

 

IV.EMIGRIMI NË FINLANDË PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR 

 

Kategoria : Bashkim Familjar  

 

Kushtet :  

Nëse ju keni një anëtar të familjes tuaj që jeton në Finlandë dhe dëshironi të jetoni me të në 

Finlandë, ju duhet një leje qëndrimi në bazë të lidhjeve familjare për të cilën  duhet të aplikoni 

vetë.  

Anëtarët e familjes që kanë të drejtë të aplikojnë për bashkim familjar janë :  

• Bashkëshorti juaj; 

• Partneri juaj nëse jetoni vazhdimisht në një marrëdhënie të ngjashme me martesën 

brenda së njëjtës familje për të paktën dy vjet, e demonstruar nga një kontratë qiraje ose 

ndonjë dokument tjetër, 

• Partneri juaj i regjistruar (partnerët e të njëjtit seks që kanë regjistruar lidhjen e tyre 

mund të përfitojnë nga bashkimi familjar), 

• Fëmijët tuaj të mitur të pamartuar, natyralë dhe të birësuar për të cilët jeni përgjegjës 

dhe ata të bashkëshortit tuaj, 
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• Personat me autoritet prindëror mbi një të mitur me leje qëndrimi dhe me banim në 

Finlandë  

Duhet të keni fonde të mjaftueshme financiare që ju dhe familja juaj të jetoni në Finlandë. Të 

ardhurat tuaja mund të vijnë për shembull nga punësimi, një sipërmarrje private ose asete të 

tjera.Shuma e kërkuar e të ardhurave varet nga numri anëtarëve të familjes suaj. 

Procedura : 

Fillimisht duhet të paraqisni aplikimin tuaj në shërbimin elektronik Enter-Finland dhe  pasi të 

keni dorëzuar kërkesën tuaj, ju duhet të paraqiteni pranë zyrës Ambasadës Finlandeze në 

Greqi, me adresë Rruga Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë  për të vërtetuar identitetin tuaj 

dhe për dhënë shenjat e gishtave. Gjithashtu mund të vizitoni faqen online 

https://finlandabroad.fi/web/grc/frontpage për të marrë të gjithë informacionin e nevojshëm. 

Në rastin e një aplikimi në emër të një fëmije të mitur plotësohet dhe dorëzohet nga 

kujdestari i fëmijës ku fëmija duhet të jetë i pranishëm, kur vërtetohet identiteti ose kur 

dorëzohet aplikimi në letër. 

Leja e qëndrimit 

Aplikimi për lejen e qëndrimit bëhet përpara se të shkoni në Finlandë dhe duhet të siguroni 

dokumentacionin si më poshtë, 

Dokumentacioni kërkuar :  

• Dokumentacion që provon lidhjet familjare, 

• Test ADN-je, ku kostoja merret përispër nga shteti. ( në rast se nuk keni prova të 

mjaftueshme)  

Ju dhe anëtarët e familjes suaj mund të intervistoheni me shkrim ose me gojë nga Shërbimi 

Finlandez i Emigracionit dhe pas mbërritjes në Finlandë, anëtari i familjes suaj duhet të 

regjistrohet në Zyrën Lokale të Regjistrimit të komunës ku ai/ajo do të banojë. 

Viza : 

Pasi të jetë dhënë autorizimi për bashkim familjar, anëtarët e familjes tuaj duhet të aplikojnë 

për vizë hyrjeje pranë zyrës Ambasadës Finlandeze në Greqi, me adresë Rruga Hatziyianni 

Mexi 5, 115/28  Athinë. 

 

Afati Vlefshmërisë së Lejeve: 

Leja e qëndrimit  anëtarit të familjes do ti jepet për një vit ose për të njëjtën kohëzgjatje si 

leja e qëndrimit e sponsorit (familjari në Finlandë) nëse është e vlefshme për më pak se një 

vit. 

 

Leja e qëndrimit do ti tërhiqet familjarit në rastet e mëposhtme: 

• Mashtrim, 

• Pushojnë së ekzistuari arsyet për dhënien e tij, 

• Mbajtësi largohet përgjithmonë nga Finlanda, 

• Mbajtësi qëndron në një vend tjetër për një periudhë të pandërprerë prej dy vjetësh. 

Rinovimi : 

Ju mund të aplikoni për një  zgjatje të lejes përpara se tju skadojë leja juaj aktuale e qëndrimit, 

nëse ende vazhdoni ti plotësoni të njëjtat kërkesa që përmbushët kur jeni pajsur me lejen 

tuaj të parë. Po ashtu keni të drejtë të aplikoni për një  zgjatje të lejes për arsye të reja dhe 

duhet të keni parasysh se duhet të plotësoni kërkesat sipas motivacionit të ri për lejen e 
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qëndrimit për të cilën po aplikoni. 

 

Ankimimi : 

Ju mund të apeloni vendimet e marra nga Shërbimi Finlandez i Emigracionit përpara një 

Gjykate Administrative brenda 30 ditëve pas njoftimit të vendimit dhe procedurat e 

ankimimit tregohen në vendim. Në rastin e refuzimit nga Gjykata Administrative  ju mund të 

apeloni  në Gjykatën e Lartë për të cilën ju duhet të aplikoni për një leje apelimi. 

 

 

Të Drejtat :  

Aksesi në punësim : 

Nëse ju jeni pajisur me një leje qëndrimi në bazë të lidhjeve familjare, e drejta juaj për të 

punuar në Finlandë nuk kufizohet në asnjë lloj mënyrë. 

Ndryshimi i Punësimit : 

Nuk ka kufizime të parashikuara. 

Aksesi në Arsim : 

Nëse ju jeni pajisur me një leje qëndrimi në bazë të lidhjeve familjare, e drejta juaj për të 

pasur akses në arsim në Finlandë nuk kufizohet në asnjë lloj mënyrë. 

Ndryshimi i statusit : 

Nëse arsyet për qëndrimin tuaj ndryshojnë dhe ju plotësoni kushtet e nevojshme, duhet të 

aplikoni për një leje të re qëndrimi sipas motivacionit të ri. 

Qëndrimi afatgjatë: 

Ju keni të drejtë të aplikoni për një leje qëndrimi të përhershme vetëm pas katër viteve të 

qëndrimit të vazhdueshëm  dhe nëse i plotësoni ende kërkesat për një leje qëndrimi të 

vazhdueshme dhe keni qëndruar të paktën gjysmën e periudhës së vlefshmërisë së lejes suaj 

në Finlandë. Po ashtu ju mund të pajiseni me një leje qëndrimi afatgjatë vetëm pas pesë vitesh 

qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm në Finlandë. 

 

V.EMIGRIMI NË FINLANDË PËR ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria : Student  

Kushtet : 

Për të qëndruar ne Finlandë si student ju duhet : 

• Të pajiseni me një leje qëndrimi për më shumë se 90 ditë, 

• Të pranoheni si student në një institucion arsimor në Finlandë. 

• Studimet duhet të përfundojnë në një diplomë ose kualifikim profesional dhe duhet të 

kryhen në institucione të arsimit të lartë si universitete, shkollat e mesme të larta dhe 

institucionet e arsimit profesional. 

• Ju duhet të provoni se keni mjete të mjaftueshme minimalisht 560 euro neto në muaj 

konsiderohet një nivel i mjaftueshëm.  

• Për një qëndrim dy vjeçar duhet të keni në dispozicion 13,440 euro dhe të keni sigurim 

për të mbuluar kujdesin shëndetësor deri në 120,000 EUR  

• Nëse studimet tuaja i kalojnë dy vjet, ju keni akses në shërbimet lokale të kujdesit 

shëndetësor publik dhe duhet të keni një sigurim që mbulon koston shëndetësore deri në 
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40,000 EUR. 

 

 

Procedura : 

Paraqisni aplikimin tuaj në shërbimin elektronik Enter Finland. Pasi të keni dorëzuar kërkesën 

tuaj, ju duhet të paraqiteni pranë Ambasadës Finlandeze në Greqi, me adresë Rruga 

Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë  për të vërtetuar identitetin tuaj dhe për dhënë shenjat e 

gishtave. Gjithashtu mund të vizitoni faqen online https://finlandabroad.fi/web/grc/frontpage 

për të marrë të gjithë informacionin e nevojshëm. 

 

Leja Qendrimit, 

Aplikimi për lejen e qëndrimit bëhet përpara se të shkoni në Finlandë dhe duhet të siguroni 

dokumentacionin si më poshtë : 

Dokumentacioni Kërkuar :  

• Pasaporta e vlefshme,  

• Foto pasaporte, 

• Dokument që tregon se jeni duke qëndruar ligjërisht në vendin ku dorëzoni aplikimin, 

• Formularin përkatës, 

Dokumentet specifike të aplikimit: 

• Certifikatë pranimi/frekuentimi nga institucioni juaj arsimor në Finlandë, 

• Dokumentacion që provon të ardhurat tuaja, 

• Sigurim shëndetësor, 

• Dokumentacioni i tarifës së paguar të shkollimit ose dokumentacioni i bursës, 

• Diploma të mëparshme, 

• Certifikatat e mundshme të punësimit  

 

Viza 

Pasi keni marrë konfirmimin për lejen tuaj të qëndrimit ju duhet të aplikoni për një vizë 

hyrjeje pranë Ambasadës Finlandeze në Greqi, me adresë Rruga Hatziyianni Mexi 5, 115/28  

Athinë. 

Afati vlefshmëria së lejeve : 

Leja e qëndrimit si student ju jepet me një vlefshmëri për dy vjet,vetëm në rast së aplikoni 

për një periudhë më të shkurtër, por  duhet të keni parasysh që leja e qëndrimit është e 

vlefshme vetëm për kohëzgjatjen e studimeve tuaja. 

Rinovimi : 

Ju mund të aplikoni për një  zgjatje të lejes përpara se tju skadojë leja juaj aktuale e qëndrimit, 

nëse ende vazhdoni ti plotësoni të njëjtat kërkesa që përmbushët kur jeni pajsur me lejen tuaj 

të parë. Po ashtu keni të drejtë të aplikoni për një  zgjatje të lejes për arsye të reja dhe duhet 

të keni parasysh se duhet të plotësoni kërkesat sipas motivacionit të ri për lejen e qëndrimit 

për të cilën po aplikoni. 

Ankimimi : 

Ju mund të apeloni vendimet e marra nga Shërbimi Finlandez i Emigracionit përpara një 

Gjykate Administrative brenda 30 ditëve pas njoftimit të vendimit dhe procedurat e 

ankimimit tregohen në vendim. Në rastin e refuzimit nga Gjykata Administrative ju mund të 
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apeloni në Gjykatën e Lartë për të cilën ju duhet të aplikoni për një leje apelimi. 

 

Të Drejtat :  

Punësimi gjatë periudhës së studimit 

Leja e qëndrimit për studime ju mundëson të punoni pa ndonjë kufizim nëse puna juaj lidhet 

direkt me diplomën tuaj. Ju gjithashtu keni të drejtë të bëni punë të tjera, nëse :  

• Punoni mesatarisht vetëm 25 orë në javë gjatë periudhave akademike, 

• Institucioni juaj arsimor nuk ofron udhëzime dhe ju mund të punoni pa kufizime. 

Ndryshimi i statusit : 

Pasi jeni diplomuar, ju mund të aplikoni për një leje të re qëndrimi bazuar në arsyet për 

qëndrimin tuaj të cilat mund të ndryshojnë dhe ju duhet të plotësoni kushtet e nevojshme, 

për lejen e re të qëndrimit. Ndërsa për sa i përket periudhës së studimit, ju nuk mund të 

kërkoni leje qëndrimi të vazhdueshme tipi A, pasi leja e qëndrimit për studim konsiderohet 

gjithmonë si leje e përkohshme.  

Bashkimi Familjar: 

Ju mund të aplikoni për të bërë bashkim familjar në Finlandë me bashkëshortin tuaj dhe 

fëmijët tuaj të mitur të pamartuar të cilët e përfitojnë qëndrimin për të njëjtën periudhë për 

të cilën ju keni vlefshmërinë e  lejes suaj të qëndrimit , gjithashtu atyre u garantohet  akses i 

plotë në punësim dhe arsim.  

Qëndrim afatgjatë: 

Për sa i përket periudhës së studimit, nuk mund t'ju jepet një leje qëndrimi e përhershme ose 

një leje qëndrimi afatgjatë KE, pasi leja e qëndrimit për studim konsiderohet gjithmonë e  

përkohshme. 

E drejta e Lëvizjes : 

Nëse keni një leje qëndrimi ose vizë për studime në një vend të BE-së dhe mbuloheni nga një 

program i BE-së një marrëveshje midis universiteteve, ju mund të kryeni një pjesë të 

studimeve dhe të punës (përveç studimeve) në Finlandë nëse përmbushni kërkesa të 

caktuara. Nëse keni ndërmend të kryeni një pjesë të studimeve tuaja në Finlandë, duhet të 

paraqisni një njoftim lëvizshmërie pranë Shërbimit Finlandez të Emigracionit që ju jep të 

drejtë të qëndroni në Filnadë deri në 360 ditë dhe duhet të plotësoni kushtet e mëposhtme: 

• Të keni një leje qëndrimi të vlefshme të lëshuar nga një shtet tjetër anëtar i BE-së, 

• Studimet tuaja mbulohen nga një program bashkimi ose shumëpalësh që përfshin masa 

lëvizshmërie ose nga një marrëveshje midis dy ose më shumë institucioneve të arsimit të 

lartë, 

• Jeni student në një institucion të arsimit të lartë, 

Dokumentacioni  nevojshëm : 

• Pasaportë të vlefshme dhe  lejen e lëshuar nga shteti i parë anëtar që mbulon periudhën e 

lëvizjes, 

• Kohëzgjatja dhe datat e planifikuara të lëvizjes, nëse ato nuk janë të specifikuara, 

• Dëshmi se keni burime të mjaftueshme financiare për kohëzgjatjen e periudhës së 

lëvizshmërisë, minimalisht 560 euro neto në muaj, 

• Dëshmi se tarifa e përpunimit për njoftimin e lëvizshmërisë është paguar, 

• Dëshmi se pjesa e studimeve tuaja që do të kryeni në Finlandë mbulohet nga një program 

Unioni ose shumëpalësh që përfshin masa lëvizshmërie ose nga një marrëveshje midis dy 
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ose më shumë institucioneve të arsimit të lartë, 

• Dëshmi se jeni pranuar për të studiuar në një institucion të arsimit të lartë në Finlandë, 

• Dëshmi se tarifat e ngarkuara nga institucioni i arsimit të lartë janë paguar, 

• Dokumentacionin e sigurimit shëndëtësor, 

 

 

Kategoria : Studiues Shkencor 

Kushtet : 

Nëse jeni një studiues dhe dëshironi të kryeni kërkime shkencore në Finlandë, ju duhet të 

plotësoni kushtet e mëposhtme: 

• Të keni një diplomë doktoraturë ose të paktën një diplomë master  cikli  dytë që ju jep 

akses në programet e doktoratës, 

• Të jeni përzgjedhur nga një organizatë kërkimore. (BE) 2016/801. 

 

Procedurat : 

Fillimisht duhet të paraqisni aplikimin tuaj në shërbimin elektronik Enter-Finland dhe  pasi të 

keni dorëzuar kërkesën tuaj, ju duhet të paraqiteni pranë Ambasadës Finlandeze në Greqi, me 

adresë Rruga Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë  për të vërtetuar identitetin tuaj dhe për 

dhënë shenjat e gishtave. Gjithashtu mund të vizitoni faqen online 

https://finlandabroad.fi/web/grc/frontpage për të marrë të gjithë informacionin e nevojshëm. 

Leje qëndrimi,  

Aplikimi për lejen e qëndrimit bëhet përpara se të shkoni në Finlandë dhe duhet të siguroni 

dokumentacionin si më poshtë për aplikimin tuaj : 

Dokumentet e kërkuara 

• Pasaportë e vlefshme, 

• Foto e pasaportës , 

• Dokument që tregon se jeni duke qëndruar ligjërisht në vendin ku dorëzoni aplikimin, 

• Formularin përkatës, 

Dokumentet specifike të aplikimit: 

• Marrëveshja e nënshkruar nga studiuesi dhe organizata kërkimore, që përmban 

informacionin e mëposhtëm: 

• Titullin dhe qëllimin e veprimtarisë kërkimore ose të fushës kërkimore, 

• Një sipërmarrje nga studiuesi dhe organizata kërkimore për të bërë përpjekje për të 

përfunduar veprimtarinë kërkimore, 

• Data e fillimit dhe e përfundimit ose kohëzgjatja e parashikuar e veprimtarisë 

kërkimore, 

• Informacion mbi marrëdhëniet juridike ndërmjet organizatës kërkimore dhe studiuesit, 

• Informacion për kushtet e punës së studiuesit, nëse marrëdhënia juridike ndërmjet 

organizatës kërkimore dhe studiuesit është një marrëdhënie pune, 

• Informacion mbi të drejtën e lëvizjes  të synuar nga Finlanda në një shtet tjetër anëtar 

të BE-së, nëse lëvizshmëria dihet në momentin e paraqitjes së aplikimit, 
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• Certifikatë e doktoraturës ose e ciklit të dytë të studimeve, 

• Sqarimi i të ardhurave, nëse marrëdhënia juridike ndërmjet organizatës kërkimore dhe 

studiuesit nuk është marrëdhënie pune. 

Viza : 

Pasi të keni nënshkruar një marrëveshje pritjeje me një organ të përzgjedhur kërkimor, duhet 

të aplikoni për një vizë hyrjeje pranë Ambasadës Finlandeze në Greqi, me adresë Rruga 

Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë. 

Afati Vlefshmerise së Lejeve : 

Leja e qëndrimit si studies shkencor jepet për me një afat vlefshmërie për dy vjet 

maksimalisht ose për periudhën e kontratës nëse është për një periudhë më të shkurtër. 

 

Rinovimi : 

Ju mund të aplikoni për një  zgjatje të lejes përpara se tju skadojë leja juaj aktuale e qëndrimit, 

nëse ende vazhdoni ti plotësoni të njëjtat kërkesa që përmbushët kur jeni pajsur me lejen tuaj 

të parë. Po ashtu keni të drejtë të aplikoni për një  zgjatje të lejes për arsye të reja dhe duhet 

të keni parasysh se duhet të plotësoni kërkesat sipas motivacionit të ri për lejen e qëndrimit 

për të cilën po aplikoni. 

 

Ankimimi : 

Ju mund të apeloni vendimet e marra nga Shërbimi Finlandez i Emigracionit përpara një 

Gjykate Administrative brenda 30 ditëve pas njoftimit të vendimit dhe procedurat e 

ankimimit tregohen në vendim. Në rastin e refuzimit nga Gjykata Administrative  ju mund të 

apeloni  në Gjykatën e Lartë për të cilën ju duhet të aplikoni për një leje apelimi. 

Të Drejtat : 

 

Punësimi gjatë punës kërkimore : 

Në momentin që keni përfunduar punën tuaj kërkimore, ju mund të aplikoni për një leje të re 

qëndrimi pasi të keni gjetur një punë dhe nëse nuk jeni ende i punësuar, mund të aplikoni për 

leje qëndrimi. 

 

Ndryshimi Statusit : 

Nëse arsyet për të cilat ju keni marrë lejen tuaj të qëndrimit tuaj ndryshojnë dhe ju duhet të 

plotësoni kushtet e nevojshme për lejen e re të qëndrimit. 

 

Bashkimi Familjar : 

Ju mund të aplikoni për të bërë bashkim familjar në Finlandë me bashkëshortin tuaj dhe 

fëmijët tuaj të mitur të pamartuar të cilët e përfitojnë qëndrimin për të njëjtën periudhë për 

të cilën ju keni vlefshmërinë e  lejes suaj të qëndrimit , gjithashtu atyre u garantohet  akses i 

plotë në punësim dhe arsim.  

 

Qëndrimi Afatgjatë : 

Ju keni të drejtë të aplikoni për një leje qëndrimi të përhershme vetëm pas katër viteve të 

qëndrimit të vazhdueshëm  dhe nëse i plotësoni ende kërkesat për një leje qëndrimi të 

vazhdueshme dhe keni qëndruar të paktën gjysmën e periudhës së vlefshmërisë së lejes suaj 
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në Finlandë. Po ashtu ju mund të pajiseni me një leje qëndrimi afatgjatë vetëm pas pesë vitesh 

qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm në Finlandë. 

 

E Drejta e Lëvizjes : 

Nëse keni një leje/vizë  për kërkime në një vend të BE-së, ju mund të kryeni kërkime dhe të 

jepni mësim në Finlandë nëse përmbushni disa kërkesa dhe nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj 

në Finlandë është më e shkurtër se 180 ditë në një periudhë 360-ditore, ju i nënshtroheni 

rregullave të lëvizshmërisë afatshkurtër. Nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj në Finlandë është 

më e gjatë se 180 ditë, ju i nënshtroheni rregullave që rregullojnë lëvizshmërinë afatgjatë. 

 

 

 

Procedura 

Ju duhet të paraqisni një njoftim levizshmërie pranë Shërbimit Finlandez të Emigracionit nëse 

keni ndërmend të transferoheni në Finlandë nga një shtet tjetër anëtar i BE-së për të kryer 

kërkime shkencore dhe nëse plotësoni kushtet e mëposhtme: 

• Ju duhet të keni një leje qëndrimi për kërkime nga një shtet anëtar i BE-së, 

• Ju i plotësoni kushtet për lëvizjen, 

• Ju do të zhvendoseni në Finlandë për një maksimum prej dy vjetësh, 

• Ju do të kryeni një pjesë të aktivitetit kërkimor në një organizatë kërkimore, 

• Ju  duhet të përdorni formularin e njoftimit të lëvizshmërisë, 

 

Dokumentet e kërkuara 

• Kopje të pasaportës, 

• Kopje të lejes së qëndrimit të dhënë nga një Shtet Anëtar i BE-së që mbulon të gjithë 

periudhën e qëndrimit tuaj në Finlandë, 

• Marrëveshja e pritjes e nënshkruar nga ju dhe organizata kërkimore në Finlandë, 

• Dokumentacion që vërteton se keni burime të mjaftueshme financiare për të gjithë 

qëndrimin tuaj në Finlandë, 

• Një kopje të faturës së pagesës (për tarifën e përpunimit). 

 

Bashkim Familjar  

Nëse anëtari i familjes suaj synon të zhvendoset në Finlandë për t'ju shoqëruar, ai/ajo duhet 

të plotësojë kushtet e mëposhtme: 

 

• Ka një leje qëndrimi për kërkime nga një Shtet Anëtar i BE-së, 

• Duhet të dërgoni një njoftim lëvizshmërinë në Finlandë, 

• Anëtari i familjes suaj ka një leje qëndrimi të vlefshme në një shtet anëtar të BE-së, 

• Anëtari i familjes suaj duhet të paraqesë një njoftim të veçantë të lëvizshmërisë pranë 

shërbimit finlandez të imigracionit, me dokumentacionin si më poshtë: 

• Pasaportë të vlefshme, 

• Pasaportën e anëtarit të familjes, 

• Një kopje të lejes së qëndrimit të dhënë nga një Shtet Anëtar i BE-së që mbulon të gjithë 
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periudhën e qëndrimit tuaj në Finlandë, 

• Një dokument që vërteton lidhjet familjare, 

• Dokumentacion që vërteton se keni burime të mjaftueshme financiare për të gjithë 

qëndrimin tuaj në Finlandë, 

• Dëshmi të sigurimit shëndetësor, 

• Dokument që tregon kohëzgjatjen dhe datat e qëndrimit tuaj në Finlandë, 

• Një kopje të faturës së pagesës (për tarifën e përpunimit). 

 

 

 

VI. EMIGRIMI NË FINLANDË PËR ARSYE TË TJERA 

Katergoria :  Praktikant 

 

Kushtet : 

Nëse doni të kryeni një stazh si praktikant në Finlandë, ju duhet të : 

• Keni një diplomë të arsimit të lartë për jo më shumë se 2 vjet ose nëse jeni duke 

ndjekur një diplomë të arsimit të lartë në një vend jo anëtar të BE-së, 

• Keni një marrëveshje trajnimi me një entitet ose kompani pritëse në Finlandë. 

Procedura :  

Fillimisht duhet të paraqisni aplikimin tuaj në shërbimin elektronik Enter-Finland dhe  pasi 

të keni dorëzuar kërkesën tuaj, ju duhet të paraqiteni pranë Ambasadës Finlandeze në 

Greqi, me adresë Rruga Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë  për të vërtetuar identitetin 

tuaj dhe për dhënë shenjat e gishtave. Gjithashtu mund të vizitoni faqen online 

https://finlandabroad.fi/web/grc/frontpage për të marrë të gjithë informacionin e 

nevojshëm. 

 

Leje qëndrimi  

Aplikimi për lejen e qëndrimit bëhet përpara se të shkoni në Finlandë dhe duhet të 

siguroni dokumentacionin si më poshtë për aplikimin tuaj : 

 

Dokumentacioni kërkuar : 

• Një pasaportë e vlefshme, 

• Dokument që tregon se ju jeni duke qëndruar ligjërisht në vendin ku dorëzoni 

aplikimin, 

• Formularin përkatës,  

• Marrëveshja e praktikës që përmban informacionin e mëposhtëm: 

❖ Përshkrim të programit të praktikës,  

❖ Kohëzgjatja e praktikës, 

❖ Kushtet e vendosjes dhe mbikëqyrjes së praktikës, 

❖ Orët e praktikës, 

❖ Marrëdhëniet juridike midis jush dhe punëdhënësit tuaj (entit,organizatës) 

❖ Dokumentacioni i mjeteve të mbështetjes, 
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• Sigurimi i punëdhënësit ose dokumentacioni që tregon sa vijon: 

❖ Garanci ose dokumentacion që tregon se praktika nuk zëvendëson një vend pune, 

❖ Garanci ose dokumentacion që tregon se punëdhënësi gjatë nëntë muajve të 

mëparshëm nuk i ka zgjidhur kontratën një punonjësi me punë të njëjtë ose të 

ngjashme për arsye financiare ose të prodhimit ose për arsye që rrjedhin nga 

riorganizimi i veprimtarisë së punëdhënësit. 

 

Viza 

Pasi të keni nënshkruar një marrëveshje pritjeje me një organ ose entin pritës, ju duhet  

të aplikoni për një vizë hyrjeje paraqiteni pranë Ambasadës Finlandeze në Greqi, me 

adresë Rruga Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë. 

 

Afati Vlefshmërisë së lejeve: 

Leja e qëndrimit si praktikant është e vlefshme për një periudhë 18 mujore. 

 

Rinovimi : 

Rinovimi nuk është i parashikuar pas plotësimit të periudhës 18 mujore. 

Ankimimi :  

Ju mund të apeloni vendimet e marra nga Shërbimi Finlandez i Emigracionit përpara një 

Gjykate Administrative brenda 30 ditëve pas njoftimit të vendimit dhe procedurat e 

ankimimit tregohen në vendim. Në rastin e refuzimit nga Gjykata Administrative ju mund 

të apeloni  në Gjykatën e Lartë për të cilën ju duhet të aplikoni për një leje apelimi. 

 

Të Drejtat : 

Ndryshimi Statusit : 

Nëse arsyet për qëndrimin tuaj ndryshojnë dhe ju plotësoni kushtet e nevojshme, ju 

mund të aplikoni për një leje të re qëndrimi në varësi te motivacionit të ri të qëndrimit.  

Qëndrimi Afatgjatë  nuk është i parashikuar. 

  

Kategoria : Vullnetar  

 

Kushtet :  

Nëse doni të qëndroni dhe të shërbeni si vullnetar në Finlandë  ju duhet të jeni pjesë e : 

• Shërbimit Vullnetar Evropian (EVS) 

• Korpusit Evropian të Solidaritetit (ESC) 

• Program ndërkombëtar vullnetarësh, 

• Pjesë e aktiviteteve ndërkombëtare të kampeve të punës nëpërmjet një organizate që 

drejton programe vullnetare. 

 

Procedurat : 

Fillimisht duhet të paraqisni aplikimin tuaj në shërbimin elektronik Enter-Finland dhe  pasi 

të keni dorëzuar kërkesën tuaj, ju duhet të paraqiteni pranë Ambasadës Finlandeze në 

Greqi, me adresë Rruga Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë  për të vërtetuar identitetin 

tuaj dhe për dhënë shenjat e gishtave. Gjithashtu mund të vizitoni faqen online 
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https://finlandabroad.fi/web/grc/frontpage për të marrë të gjithë informacionin e 

nevojshëm. 

Leje qëndrimi  

Aplikimi për lejen e qëndrimit bëhet përpara se të shkoni në Finlandë dhe duhet të 

siguroni dokumentacionin si më poshtë për aplikimin tuaj : 

Dokumentacioni kërkuar : 

• Një pasaportë e vlefshme, 

• Një foto pasaporte, 

• Një dokument që tregon se ju jeni duke qëndruar ligjërisht në vendin ku dorëzoni 

aplikimin; 

• Formularin përkatës,  

• Një marrëveshje e nënshkruar nga ju dhe organizata përgjegjëse për punën 

vullnetare, që përmban informacione për sa vijon: 

• Një përshkrim të skemës së shërbimit vullnetar, që përfshin në përmbajtjen e saj; 

• Kohëzgjatja, vendndodhja dhe kushtet e mbikëqyrjes së punës suaj vullnetare dhe 

orët e vullnetarizmit, 

• Dokumentacionin e fondeve që mbulojnë shpenzimet tuaja të jetesës dhe 

akomodimit gjatë gjithë qëndrimit tuaj; 

• Dokumentacionin e një shume minimale parash të paguara për ju si para xhepi gjatë 

gjithë qëndrimit tuaj; 

• Nëse është e aplikueshme, trajnimi që do të merrni gjatë periudhës suaj vullnetare 

Viza 

Pasi të keni marrë një konfirmim nga organizata ose enti juaj sponsorizues ju duhet, të 

aplikoni për një vizë hyrjeje në pranë Ambasadës Finlandeze në Greqi, me adresë Rruga 

Hatziyianni Mexi 5, 115/28  Athinë. 

 

Afati Vlefshmërisë së lejeve : 

Leja e qëndrimit si praktikant është e vlefshme për 1 vit. 

 

Rinovimi : 

Rinovimi nuk është i parashikuar pas plotësimit të periudhës 1 vjecare. 

 

Ankimimi :  

Ju mund të apeloni vendimet e marra nga Shërbimi Finlandez i Emigracionit përpara një 

Gjykate Administrative brenda 30 ditëve pas njoftimit të vendimit dhe procedurat e 

ankimimit tregohen në vendim. Në rastin e refuzimit nga Gjykata Administrative ju mund 

të apeloni  në Gjykatën e Lartë për të cilën ju duhet të aplikoni për një leje apelimi. 

 

Të drejtat :  

Ndryshimi i statusit : 

Nëse arsyet për qëndrimin tuaj ndryshojnë dhe ju plotësoni kushtet e nevojshme, ju 

mund të aplikoni për një leje të re qëndrimi në varësi te motivacionit të ri të qëndrimit. 

 

 

http://www.albania.iom.int/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

Bashkimi familjar nuk është i parashikuar. 

 

Qëndrimi Afatgjatë nuk është i parashikuar. 

 

 

http://www.albania.iom.int/

